

Súd: Krajský súd Nitra
Spisová značka: 6Co/190/2012
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4312206358
Dátum vydania rozhodnutia: 31. 10. 2012
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Dagmar Podhorcová
ECLI: ECLI:SK:KSNR:2012:4312206358.1

Uznesenie

Krajský súd v Nitre, v právnej veci žalobcu: F. Q., bytom D., N. A. XX, o odvolaní žalobcu proti uzneseniu Okresného súdu Levice zo 7. júna 2012 č. k. 9C/61/2012-6, takto

rozhodol:

Odvolací súd odvolanie žalobcu **o d m i e t a**.

o d ô v o d n e n i e :

Napadnutým uznesením súd prvého stupňa podanie žalobcu, vyhotovené a došlé súdu prvého stupňa dňa 16. 03. 2012, odmietol s poukazom na ust. § 43 ods. 1, 2 OSP.

Proti tomuto uzneseniu podal odvolanie žalobca, pričom poukázal na Ústavu SR a ústavné zákony s tým, že neľudské, ponižujúce šikanovanie je požeňnané razítkovacím systémom súdu a na základné práva sa neprihliada.

Odvolací súd prv, než by vec preskúmal podľa § 212 ods. 1 OSP, zaoberal sa tým, či odvolanie bolo podané v zákonnej lehote.

Podľa § 204 ods. 1 prvej vety OSP odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Podľa § 218 ods. 1 písm. a) OSP odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Pri posudzovaní včasnosti odvolania odvolací súd v zmysle citovaného zákonného ustanovenia skúmal, či napadnuté rozhodnutie bolo účastníkom doručené zákonným spôsobom a či žalobca podal odvolanie v zákonnej 15-dňovej lehote na pošte alebo osobne do podateľne súdu.

V danej veci z dokladu o doručení napadnutého uznesenia (doručenky) založenom v spise na č. I. 7 je zrejmé, že uznesenie súdu prvého stupňa bolo žalobcovi doručené dňa 02. 07. 2012. Lehota na podanie odvolania v rozsahu 15. dní uplynula dňom 17. 07. 2012, ktorý bol pracovným dňom (utorok). Žalobca však odvolanie podal osobne na súde prvého stupňa dňa 05. 09. 2012, teda po uplynutí zákonnej lehoty na podanie odvolania.

Odvolací súd rozhodujúc v tomto prípade bez nariadenia odvolacieho pojednávania podľa § 214 ods. 2 OSP z uvedených dôvodov odvolanie žalobcu podľa § 218 ods. 1 písm. a) OSP ako oneskorene podané odmietol.

Toto rozhodnutie prijal senát Krajského súdu v Nitre pomerom hlasov 3:0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.